
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 573  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 573

Data: 30-08-2012

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : PROTEZIONE CIVILE

 

OGGETTO: SOMMA URGENZA - EVENTI ATMOSFERICI 28 E 29 LUGLIO
2012 - REGOLARIZZAZIONE INTERVENTI

 
 
 
 

 

Istruttore: ANTONIO  SCHIRIPO

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: ANTONIO  SCHIRIPO

 

 

1/72012      573

mailto:N.573


2/72012      573



 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Premesso che:

-         la legge 225/1992 e s.m.i. all’art. 3 (Attivita e compiti di protezione civile), al comma 1,
recita: “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione e alla prevenzione dei
rischi, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile
diretta al contrasto e al superamento l'emergenza e alla mitigazione del rischio, connessa
agli eventi di cui all'articolo 2.” e al comma 5, recita: “Il superamento dell'emergenza consiste
unicamente nell'attuazione, coordinata con gli organi istituzionali competenti, delle iniziative
necessarie e indilazionabili volte a rimuovere gli ostacoli alla ripresa delle normali condizioni
di vita...”;
-         la legge regionale 16/2004 e s.m.i, al comma 2, lett. c) dell’art. 2 (Funzioni dei comuni
singoli e associati), recita: “I comuni (….) curano l'attivazione dei primi soccorsi alla
popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare l'emergenza, nonché la
vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti;”

Premesso altresì che:
-         l’episodio temporalesco del 28/29 luglio 2012 caratterizzato da piogge intense e vento
forte che ha determinato la rottura e distacco di alcuni rami e la mobilitazione di frammenti
lapideo presenti sul versante in condizioni di equilibrio precario interessando l’area del
camminamento antistante le cappelle poste nella grotta a monte dell’area cimiteriale,
staccatisi presumibilmente dal ciglio boscato e/o dal tetto della grotta stessa. Data l’altezza
di caduta di circa 15/20 mt l’evento si rileva pericoloso per la pubblica incolumità la presenza
di piante di medio fusto con ceppi aggettanti lungo tutto il ciglio del cimitero (dalla Chiesetta
all’estremità della balza superiore del campo successivo all’area delle cappelle - lato sud-
ovest) rilevano analogo pericolo per la pubblica incolumità per l’effetto leva delle radici e per
l’effetto vela in occasione di venti forti e/o temporali.
-         alla luce di quanto accertato si è ravvisata ravvisata la necessità di intervenire con
carattere di somma urgenza con interventi di messa in sicurezza del sito per
eliminare/mitigare il pericolo per la pubblica incolumità;
-         l’amministrazione comunale ha il dovere di effettuare gli interventi necessari a rimuovere
lo stato di pericolo per la pubblica incolumità e che, pertanto in difetto, si esporrebbe al
rischio di subire danni economici derivanti da richieste di risarcimento danni da parte dei
cittadini;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 237 del 31 luglio 2012, avente ad oggetto: “Messa in sicurezza
Cimitero di Laorca” – (Depositata presso gli uffici)

Richiamato  il verbale di accertamento delle condizioni di somma urgenza del 31 luglio 2012
sottoscritto dal ROC del Comune di Lecco, dott. Antonio Schiripo, e dal dott. geo Vittorio Buscaglia
dello studio Ingeo di Lecco, soggetto incaricato con Determinazione Dirigenziale n. 1062 in data
13/12/2011, esecutiva, per il “Servizio di pronta reperibilità per verifiche urgenti in materia di rischio
idrogeologico”, con il quale si da atto che il fenomeno si pone come una seria condizione di rischio
per la pubblica incolumità e che quindi si rende necessario intervenire con carattere di somma
urgenza per la messa in sicurezza del sito. - (Depositato presso gli uffici)

Richiamato il verbale di consegna lavori in somma urgenza, in data 31 luglio 2012, - (Depositato
presso gli uffici) - sottoscritto dal ROC del Comune di Lecco, dott. Antonio Schiripo, e dal referente
della Ditta F.lli Locatelli sas di Introbio, il geometra Daniele Pozzi, quale soggetto incaricato, con
Determinazione Dirigenziale n. 1039 in data 09/12/2011, esecutiva, per il “Servizio in pronta
reperibilità per l’esecuzione di opere e forniture di servizi in situazioni di emergenza”.

Dato atto che con nota del 6 agosto 2012, prot. 34171, è stata deposita dallo studio Ingeo di Lecco,
soggetto incaricato con Determinazione Dirigenziale n. 1062 in data 13/12/2011, esecutiva, per il
“Servizio di pronta reperibilità per verifiche urgenti in materia di rischio idrogeologico”, la “Perizia
giustificativa lavori di somma urgenza prevenzione caduta massi presso il cimitero di Laorca”. (

3/72012      573



Depositata presso gli uffici)

Dato atto che con nota del 6 agosto 2012, i.d. 6878128, è stata trasmessa al Direttore del Settore,
dott. Flavio Polano, dal Direttore del Servizio Protezione Civile, dott. Antonio Schiripo, in
ottemperanza all’art. art. 10 del REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN
ECONOMIA DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 17 del 26.03.2012, sia la perizia di stima giustificativa degli interventi in somma
urgenza realizzati ed in corso di realizzazione relativi all’evento atmosferico del 28/29 luglio 2012,
sia i verbali di somma urgenza e di consegna lavori del 31 luglio 2012. - (Depositata presso gli
uffici)

Dato atto che dalla citata perizia di stima, descrittiva degli interventi e dei costi, emerge il seguente
quadro economico:
 

INTERVENTI IMPORTI IVA TOTALE
Importo esecuzione delle lavorazioni 60.500,00    12.705,00    73.205,00
Perizia giustificativa e verifica lavori 3.062,50          643,13      3.705,63
TOTALI     13.348,13    76.910,63

 

Richiamato quanto prescritto dal comma 5, dell’art. 10 del REGOLAMENTO COMUNALE PER
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26.03.2012, che fa riferimento all’art. 191 - Regole
per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese – del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che al
comma 3 recita: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento
eccezionale o imprevedibile, l'ordinazione fatta a terzi è regolarizzata, a pena di decadenza, entro
trenta giorni ….”.

Dato atto che:
-  la ditta F.lli Locatelli S.a.s., con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 INTROBIO (LC) –
P.I/C.F. 01621070133, è soggetto incaricato, con Determinazione Dirigenziale n. 1039 in
data 09/12/2011, esecutiva, per il “Servizio in pronta reperibilità per l’esecuzione di opere e
forniture di servizi in situazioni di emergenza”, e quindi è operatore economico controllato in
possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in nessuna delle cause
ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..
-  lo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, con sede in C.so Martiri
28 – 23900 LECCO (LC) - P.Iva n° 02723780132, è soggetto incaricato con Determinazione
Dirigenziale n. 1062 in data 13/12/2011, esecutiva, per il “Servizio di pronta reperibilità per
verifiche urgenti in materia di rischio idrogeologico”, e quindi è operatore economico
controllato in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in nessuna
delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione".

Vista il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali.

 

D E T E R M I N A

1.        Di prendere atto delle premesse, quali parti integranti e sostanziali della presente

4/72012      573



determinazione, e di dare atto dell’applicazione della procedura di affidamento dei “lavori di
somma urgenza” previsti dall’art. 10 del REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE
IN ECONOMIA DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 17 del 26.03.2012, al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità.
2.         Di dare atto che, come da documentazione in possesso degli uffici comunali:

l’Impresa F.lli Locatelli sas, P.I/C.F. 01621070133, con sede in INTROBIO (LC) 23815, via
Vittorio Veneto 1/c, (Determinazione Dirigenziale n. 1039 in data 09/12/2011):

si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
o  si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

lo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, con sede in Lecco - C.so
Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132, (Determinazione Dirigenziale n. 1062 in data 13/12/2011):

si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
o  si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;

3.        Di dare atto del verbale di accertamento delle condizioni di somma urgenza del 31 luglio
2012 sottoscritto dal ROC del Comune di Lecco, dott. Antonio Schiripo, e dal dott. geo Vittorio
Buscaglia dello studio Ingeo di Lecco, soggetto incaricato con Determinazione Dirigenziale n.
1062 in data 13/12/2011, esecutiva, per il “Servizio di pronta reperibilità per verifiche urgenti in
materia di rischio idrogeologico”, con il quale si da atto che il fenomeno si pone come una seria
condizione di rischio per la pubblica incolumità e che quindi si rende necessario intervenire con
carattere di somma urgenza per la messa in sicurezza del sito. –

4.        Di dare atto del verbale di consegna lavori in somma urgenza, in data 31 luglio 2012,
sottoscritto dal ROC del Comune di Lecco, dott. Antonio Schiripo, e dal referente della Ditta F.lli
Locatelli sas di Introbio, il geometra Daniele Pozzi, quale soggetto incaricato, con
Determinazione Dirigenziale n. 1039 in data 09/12/2011, esecutiva, per il “Servizio in pronta
reperibilità per l’esecuzione di opere e forniture di servizi in situazioni di emergenza”.

5.        Di approvare la perizia di stima, descrittiva degli interventi e dei costi, e il successivo
computo degli interventi, dal quale emerge la quantificazione degli interventi per un importo pari
a euro 76.910,63 (IVA inclusa), cosi suddivisi:
 

INTERVENTI IMPORTI IVA TOTALE
Importo esecuzione delle lavorazioni 60.500,00    12.705,00    73.205,00
Perizia giustificativa e verifica lavori 3.062,50          643,13      3.705,63
TOTALI 63.562,50    13.348,13    76.910,63

 

6.        di procedere, pertanto, alla regolarizzazione degli interventi eseguiti ed in esecuzione
messi in atto dai seguenti soggetti:

-         ditta F.lli Locatelli S.a.s., con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 INTROBIO (LC) –
P.I/C.F. 01621070133:
-         Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, con sede in C.so Martiri
28 – 23900 LECCO (LC) - P.Iva n° 02723780132,

7.        Di impegnare, pertanto, l’importo di euro 63.562,50 + IVA 21% per euro 13.348,13, per un
totale di euro 76.910,63 IVA 21% inclusa, all’intervento 2.09.03.01 del bilancio di previsione

5/72012      573



2012, che presenta la sufficiente disponibilità a seguito dell’approvazione di variazione di
bilancio adottata d’urgenza dalla Giunta Comunale, capitolo 22950 avente ad oggetto:
“Interventi di somma urgenza”, come segue:

-        per euro 60.500,00 + IVA 21% per euro 12.705,00, per un totale di euro 73.205,00 IVA
21% inclusa a favore della ditta F.lli Locatelli S.a.s., con sede in via Vittorio Veneto 1/c
23815 INTROBIO (LC) – P.I/C.F. 01621070133;
-        per euro 3.062,50 + IVA 21% per euro 643,13, per un totale di euro 3.705,63 IVA 21%
inclusa a favore Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, con sede in
C.so Martiri 28 – 23900 LECCO (LC) - P.Iva n° 02723780132,

8.         Di stabilire che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte de:
-         la ditta F.lli Locatelli S.a.s., con sede in via Vittorio Veneto 1/c 23815 INTROBIO (LC) –
P.I/C.F. 01621070133;
-         lo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, con sede in C.so Martiri 28
– 23900 LECCO (LC) - P.Iva n° 02723780132,

avrà valore di conferma di accettazione dell’affidamento e delle relative condizioni economiche
delle prestazioni di cui al punto 5).

9.      Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010, sono assunte dal
dott. Antonio Schiripo, Direttore del Servizio Apicale Protezione Civile e ROC del Comune di
Lecco.

10.  Di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario, società partecipate, gare e
contratti.

11.  Di dare atto che con il presente provvedimento l‘atto acquista piena efficacia a far data
dall’apposizione del visto contabile.

 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO       
  (dott. Antonio Schiripo)  

 
 

6/72012      573



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 573 del
30-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 30-08-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MANUELA  GILARDI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/72012      573


